
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2021/9 - COMPLETAMENTO LAVORI EDILI E 

IMPIANTISTICI PER   UMANIZZAZIONE REPARTI E SERVIZI 

OSPEDALE DI SAVIGLIANO – CUP I47H21005810005 - LAVORI 

DI FORNITURA E POSA DI PAVIMENTI E RIVESTIMENTI IN 

GOMMA, PVC E LINOLEUM OCCORRENTI PER LA 

RISTRUTTURAZIONE DEI REPARTI DEL 1° E 3° PIANO DEL 

BLOCCO B E PER RIPRISTINI IN ALCUNI LOCALI DEL 

PRESIDIO OSPEDALIERO - CIG: 9064026EDD – IMPORTO € 

135.532,24 IVA COMPRESA 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 e 
identificato quale Responsabile unico del procedimento, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 734 del 09/12/2021 ad oggetto "Adozione per l’anno 2022 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

00000376 del 21/02/202200000376 del 21/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 787 del 27/12/2021 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 
2022-2024”; 

 n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio previsione 2022 V.0 
in forma di provvisorio tecnico”; 

 n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - 
DESIGNAZIONE DEL COORDINATORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI 
LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.” 

 
Richiamati i seguenti articoli del gli D.lgs. 50/2016 s.m.i. 

- art. 32 comma 2 del “fasi delle procedure di affidamento”, che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto con un unico atto che 
contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore e le ragioni della scelta del fornitore; 

- articoli 29, 30 comma 1 e 36 comma 1 del Codice Appalti per il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché il rispetto 
dei principi di libera concorrenza, di non discriminazione e del principio di 
rotazione; 

- art 58 del Codice “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione”; 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

Considerato che presso il Presidio Ospedaliero di Savigliano sono in previsione 
interventi di ristrutturazione sia edile che impiantistica dei reparti ubicati al 1° e 
al 3° piano del blocco B e che tra i lavori previsti vi è anche il rifacimento della 
pavimentazione e dei rivestimenti in linoleum. 

Rilevato che, oltre al rifacimento della pavimentazione dei due reparti 
sopraccitati, è necessario procedere anche ad alcuni rispristini di 
pavimentazioni ammalorate in vari locali del Presidio Ospedaliero di Savigliano.  

Visto il Computo Metrico Estimativo redatto dal Servizio Tecnico di Savigliano 
sulla base delle voci – opere compiute - del Prezzario per Opere e Lavori 
Pubblici della Regione Piemonte – Edizione 2021. Stimato l’importo a base 
d’asta presunto pari ad € 144.000,00 oltre ad € 500,00 per oneri della sicurezza 
per rischi da interferenza come computati nel DUVRI dal Servizio di 
Prevenzione e Protezione Aziendale 

Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

EVIDENZIATO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 
95 comma 4 del Codice e che l’appalto va inteso come appalto “a misura” ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 lettera eeeee) del Codice. 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 in deroga 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente il 
ricorso all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00. 
 

PRESO ATTO che con lettera di invito prot. n. ASLCN1|13/01/2022|0004031|P, 
è stata pubblicata sul portale MEPA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2942099 al 
bando di riferimento “OS6 categoria “Lavori di manutenzione – Opere 
specializzate” alla quale sono state invitate le seguenti ditte specializzate nel 
settore a presentare la propria offerta economica: 

Pos. Ragione Sociale P. Iva  e C.F. Sede 

1 
DOMUS MOQUETTE 

S.R.L. 
0082559011 

CAFASSE (TO) – 
 vicolo Cubito n. 18 

2 
FAMA’ LINOLEUM 

SNC di Famà Roberto 
03913930016 

GRUGLIASCO (TO) - 
via Rodi n. 9 

3 MASONI S.R.L. 02071200030 
CASALE CORTE CERRO 

(VB) –  
via Novara n. 27 

 

RILEVATO che entro il termine di scadenza fissato (ore 18,00 del 26/01/2022), 
sono pervenute telematicamente sul portale MEPA le seguenti offerte: 

Pos. Ragione Sociale P. Iva  e C.F. Data e  ora invio offerta 

1 DOMUS MOQUETTE S.R.L. 0082559011 25/01/2022 ore 9:56 

2 MASONI S.R.L. 02071200030 25/01/2022 ore 17:14 

 

DATO ATTO che in data 31 gennaio 2022 alle ore 9:46 sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ in “Seduta pubblica” si è dato corso all’esame 

Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

delle buste amministrative. Dall’esame della documentazione amministrativa 
sono emerse le seguenti criticità: 

- per la ditta Masoni S.r.l. è necessaria l’integrazione con i dati mancanti del 
documento “DGUE – Allegato A” 

In merito è stato attivato il soccorso istruttorio alla Ditta Masoni S.r.l. (prot. n. 
ASLCN1|31/01/2022|0013557|P del 31/01/2022) ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 
50/2016 s.m.i. richiedendo all’operatore economico, pena esclusione, 
l’integrazione della documentazione da inviare entro le ore 18:00 del 
08/02/2022; 

RILEVATO che entro il termine ultimo stabilito non è pervenuta la 
documentazione di integrazione della ditta MASONI SRL richiesta con 
Soccorso Istruttorio e pertanto la ditta risulta esclusa. 

DATO ATTO che in data 11 febbraio 2022 alle ore 12:36 sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ in “Seduta pubblica” si è dato corso all’esame 
delle buste economiche, con il seguente risultato: 

Pos. Ragione Sociale P. Iva  e C.F. Valore complessivo 
dell’offerta (ribasso 

percentuale) 

1 DOMUS MOQUETTE S.R.L. 0082559011 23,20 % 

2 MASONI S.R.L. 02071200030 Concorrente escluso 

 

VISTI gli atti di gara sintetizzati sul verbale ID 8415841 del 16/02/2022 con il 
quale si dichiarava provvisoriamente aggiudicataria la ditta DOMUS 
MOQUETTE S.R.L.– Vicolo Cubito n. 18 – Cafasse (TO) – P.IVA e C.F. 
0082559011 avendo offerto un ribasso paria al 23,20 % per un importo 
contrattuale pari ad € 110.592,00 oltre € 500,00 di costi della sicurezza per 
eliminazione dei rischi da interferenza per un totale pari a € 111.092,00 IVA 
esclusa; 

PRESO ATTO che, alla luce di analoghe precedenti iniziative e tenuto conto del 
consistente aumento del costo delle materie prime, l’offerta è stata ritenuta 
congrua. 

PRESO ATTO che la ditta Ditta DOMUS MOQUETTE S.R.L. ha presentato 
tutta la documentazione richiesta nella trattativa diretta. I controlli dei requisiti di 

Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

ordine generali e di qualificazioni tecnico economici professionali della ditta 
hanno avuto esito positivo, tra i quali il regolare pagamenti contributivi INAIL e 
INPS (DURC protocollo INAIL_ 31357901 scadenza validità 08/06/2022) 
pertanto si è ritenuto di aggiudicarle definitivamente l’appalto in oggetto. In data 
16/02/2022 è Prot. n. ASLCN1|16/02/2022|0021850|P è stato stipulato il 
contratto telematicamente sul portale MEPA per un importo presunto di € 
110.592,00 oltre a € 500,00 di oneri della sicurezza per un totale di € 
111.092,00 IVA esclusa, avendo offendo un ribasso percentuale pari al 23,20% 
sull’importo a base d’asta. 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. quale 
Direttore dei lavori il geom. Marco Michelis, della S.S. Gestione Servizi di 
Manutenzione - area di Savigliano.  

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”. 

D E T E R M I N A 
 

di richiamare le premesse quali parti sostanziali del presente provvedimento 
 

1. di nominare l’Ing. Ivo Gambone Direttore della S.C. Servizio Tecnico come 
Responsabile Unico del Procedimento; 

2. di prendere atto ed approvare l’offerta presentata dall’operatore economico 
in risposta alla trattativa diretta MePA nr 2942099; 

3. di affidare, per le motivazioni anzi descritte, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della Legge n. 120/2020 come sostituito dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 in deroga all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i lavori in oggetto alla ditta DOMUS 
MOQUETTE SRL con sede a Cafasse (TO) in vicolo Cubito n. 18 - C.F. e 
P.IVA 0082559011, per un importo contrattuale complessivo presunto di € 
135.532,24 IVA 22% e oneri della sicurezza inclusi; 

4. di approvare il contratto stipulato telematicamente sul portale MEPA, per un 
importo presunto di € 111.092,00= IVA esclusa avvenuto in data 16/02/2022 
- Prot. n. ASLCN1|16/02/2022|0021850|P. 

5. di dare atto che l’importo complessivo presunto di € 135.532,24 IVA al 22% 

Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

e oneri della sicurezza inclusi, è imputato sul conto 1.12.02.14 
“Manutenzione straordinaria patrimonio indisponibile” come segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (oneri 
fiscali compresi) 

2022 IMM 
 
1.12.02.14
  

Manutenzione straordinaria 
patrimonio indisponibile 

€ 113.000,00 

2023 IMM 
 
1.12.02.14
  

Manutenzione straordinaria 
patrimonio indisponibile 

€ 22.532,24 

 

6. stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito 
delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli 
esercizi futuri. 

7. di nominare Direttore dei Lavori il geom. Marco Michelis, della S.S. Gestione 
Servizi di Manutenzione - area di Savigliano.  

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere alla regolarizzazione delle attività;  

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022Segue Determinazione n. 00000376 del 21/02/2022


